⁹⁴ Es ist zu bedenken, daß sich damals noch die meisten Studierenden auf den geistlichen Stand vorbereiteten oder ihm bereits angehörten.

⁹⁵ SCHNEIDER, *Devotio moderna* 60.

⁹⁶ MARITAIN, *Pour une philosophie de l'éducation* 63.

ANHANG

Auszug aus

Nicolaus de Cusa, Sermo 60 („Ut manifestetur in Israel“),
Moguntiae 24. Junii 1446⁹⁷.

Debemus autem ad morum instructionem advertere ad duo, scil. ad vitam sancti Johannis et ad eius doctrinam. fol. 118^{vb}

In eius autem vita advertere debemus, ut quisque pro modulo suo ipsum sequatur, magis stricte qui se // deo magis voverunt et qui ad perfectionem se magis adstrinxerunt. Dum puer esset, ne in mundo pollueretur, in teneris annis antra deserti petit sciens in pueritia pronitatem ad lascivias facile trahi a lascivis. Unde sic sunt in clausuris congruis in timore et arta custodia pueri nutriendi, ut sint quasi in deserto nihil lasciviae videntes aut audientes, nihil inebriativi bibentes, nihil pretiosi et delicati comedentes, ut assuefiant in hiis abstinentiis et temptationibus futuris de facili non cedant. Sunt deinde adolentes suo modo in deserto similiter nutriendi, ut vitent colloquia et consortia prava. Quibus labor indefessus ministrandus est, ut assuescat corpus fatigari, ne per otium subintret vitium, et nequaquam comessionibus et potationibus vacent, neque quicquam temporis habeant, ubi non sit aliquid agendum, et tempus interpellet et admoneat semper iam hoc, tunc illud agendum, hac hora surgendum, tunc primo post lavationem (p: excitationem) orandum, sic die una, sic alia, tali modo die una, tali alia, et hoc in septenaria variatione; in dominica cogitandum, quid tota septimana actum et quid male et quid omissum, et tunc illa neglecta sunt supplenda; sunt in memoria habendi amici qui vivunt et qui mortui, et hoc omni die; ante dormitionem pro ipsiis aliquid semper orandum, aut aliud boni faciendum eorum nominibus; deinde ordo in laboribus dandus, ut omnia fiant bono ordine et diabolus semper inveniatur omnem hominem occupatum⁹⁷. Viri et mulieres et quisque modo suo vitare debet vinum et siceram et omnem potum inebriativum, et plus omnibus mulieres honestae, sacerdotes, studentes, sapientes, rectores populi. Et attende ad casum multorum propter comessiones et ebrietates et quomodo ad religiosum christianum spectat vinum

⁹⁷ VI, fol. 118^{vb}–119^{rb}.

⁹⁸ ANMERKUNG DES HERAUSGEBERS: Die weitverbreitete Annahme, daß der junge Nikolaus von Kues selbst bei den »Brüdern vom gemeinsamen Leben« seine »Gymnasial«-Studien gemacht habe (das muß freilich nicht in deren Studienzentrum in Deventer gewesen sein!), findet nirgends eine bessere Bestätigung als in diesem Predigtabschnitt. Vgl. auch MFCG 1 (1961), 19.

compunctionis non inebriationis bibere, quod quidem vinum compunctionis
inebriando non suffocat, sed inflammat spiritum amore divino. De quo alibi.
fol. 119^{rb} Non cedamus post omnia adversitatibus quasi hunc mundum // et hanc vitam
iustitiae praefidentes, sed arguamus iuxta nostram missionem vitia, etiam si
propterea moriendum sit ut mortuus est sanctus Johannes.